СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ВЯЗНИКИ

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е НИЕ

    22.09.2020

                                                № 327

О внесении изменений в решение Совета
народных депутатов муниципального
образования «Город Вязники» от
19.12.2016 № 28

В соответствии со статьёй 24 Устава муниципального образования город
Вязники Совет народных депутатов муниципального образования город
Вязники Вязниковского района р е ш и л :

1. Внести в решение Совета народных депутатов муниципального
образования «Город Вязники» от 19.12.2016 № 28 «О комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные
должности в Совете народных депутатов муниципального образования «Город
Вязники», и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:

1.1. В наименовании слова «в Совете народных депутатов
муниципального образования «Город Вязники» заменить словами «в Совете
народных депутатов муниципального образования город Вязники
Вязниковского района».

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Совете народных
депутатов муниципального образования город Вязники Вязниковского района,
и урегулированию конфликта интересов согласно приложению 1.

1.3. В пункте 2 слова «согласно приложению» заменить словами
«согласно приложению 2».

1.4. В приложении к решению Совета народных депутатов
муниципального образования «Город Вязники» от 19.12.2016 № 28 «О
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц,
замещающих муниципальные должности в Совете народных депутатов

 2

муниципального образования «Город Вязники», и урегулированию конфликта
интересов»:

1.4.1. В наименовании слова «в Совете народных депутатов
муниципального образования «Город Вязники» заменить словами «в Совете
народных депутатов муниципального образования город Вязники
Вязниковского района».

1.4.2. В подпунктах 2 и 3 пункта 3 слова «в Совете народных депутатов
муниципального образования «Город Вязники» заменить словами «в Совете
народных депутатов муниципального образования город Вязники
Вязниковского района».

1.4.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением

требований к служебному поведению и (или) требований к урегулированию
конфликта интересов, в отношении лиц, замещающих муниципальные
должности (далее – муниципальные должности) в Совете народных депутатов,
а также оценивает фактические обстоятельства, являющиеся основанием для
применения мер ответственности к лицам, замещающим муниципальные
должности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

1.4.4. Дополнить пунктами 5.1 и 5.2 следующего содержания:
«5.1. Комиссия создается решением Совета народных депутатов

муниципального образования город Вязники Вязниковского района и действует
неопределенный срок.

5.2. В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя,
секретарь – замещающие муниципальные должности в Совете народных
депутатов муниципального образования город Вязники Вязниковского района,
а также 2 члена комиссии по согласованию из числа представителей научных
организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и
дополнительного профессионального образования, деятельность которых
связана с государственной службой, представителей Общественной палаты
Вязниковского района, председателей общественной организации – Совет
ветеранов войны, труда Вооружённых сил и правоохранительных органов
Вязниковского района».

1.4.5. Абзац второй подпункта 1 пункта 9 изложить в следующей
редакции:

«о представлении депутатом недостоверных или неполных сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;».

1.4.6. Абзац второй подпункта 2 пункта 9 дополнить предложением
следующего содержания:

3
«В данном обращении указываются: фамилия, имя, отчество гражданина,

дата его рождения, адрес места жительства, замещаемые должности в течение
последних двух лет до дня увольнения с муниципальной должности,
наименование, местонахождение коммерческой или некоммерческой
организации, характер её деятельности, должностные (служебные
обязанности), исполняемые гражданином во время замещения им
муниципальной должности, функции по муниципальному управлению в
отношении коммерческой или некоммерческой организации, вид договора
(трудовой, гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма
оплаты за выполнение (оказание) услуг по договору работ (услуг).

1.4.7. Пункт 9 дополнить подпунктом 6 следующего содержание:
«6) заявление Губернатора Владимирской области о применении в

отношении депутата, выборного должностного лица местного самоуправления
мер в связи с выявлением фактов недостоверности или неполноты
представленных депутатом, выборным должностным лицом местного
самоуправления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является
несущественным, поступившее в Совет в соответствии с законом
Владимирской области от 10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии коррупции
во Владимирской области».

1.4.8. Дополнить пунктом 15-3 следующего содержания:
«15-3. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктом 12

настоящего Положения, должны содержать:
а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных

в абзацах втором и пятом подпункта 2 и подпункте 5 пункта 9 настоящего
Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов
местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании
запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения
обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта 2 и
подпункте 5 пункта 9 настоящего Положения, а также рекомендации для
принятия одного из решений в соответствии с пунктами 23-1, 25, 28-1, 30
настоящего Положения или иного решения.

1.4.9. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Представления, указанные в подпунктах 1, 3 ,4 пункта 9 настоящего

Положения, заявление, указанное в подпункте 6 пункта 9 настоящего
Положения, направляются председателю комиссии не позднее 1 рабочего дня

 4

после их регистрации.».
1.4.10. Пункт 23 изложить в следующей редакции:
«23. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце первом

подпункта 1 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из
следующих решений:

1) установить, что сведения, о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, представленные депутатом, являются
достоверными и полными;

 2) установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, представленные депутатом, являются
недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия в
мотивированной заключении рекомендует Совету народных депутатов
применить одну из конкретных мер ответственности, предусмотренных
пунктом 23-1.».

1.4.11. Дополнить пунктом 23-1 следующего содержания:
«23-1. К депутату, члену выборного органа местного самоуправления,

выборному должностному лицу местного самоуправления, предъявившим
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, могут быть применены меры
ответственности, предусмотренные частями 7.3 и 7.3-1 статьи 40 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»:

1) досрочное прекращение полномочий депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления

2) предупреждение;
3) освобождение депутата, члена выборного органа местного

самоуправления от должности в представительном органе муниципального
образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права
занимать должности в представительном органе муниципального образования,
выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его
полномочий;

consultantplus://offline/ref=E95B873018F48A36C7D51E265610125CA23F32390CB00A0E3398524A82C12ECBFE374F3942C35049F75A7D2DF237CBC6579030363A5B26C7044E333DK7gEK
consultantplus://offline/ref=E95B873018F48A36C7D51E265610125CA23F32390CB00A0E3398524A82C12ECBFE374F3942C35049F75A7D2DF237CBC6579030363A5B26C7044E333DK7gEK
consultantplus://offline/ref=127319CCF23C3A4D1E9171DCAA7260241FD47D03F5893DF579E2C08F5E85F96D08CB09595A745B9A8CF93AD59AB137516433794613O8xCH

5
4) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до
прекращения срока его полномочий;

5) запрет занимать должности в представительном органе
муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до
прекращения срока его полномочий;

6) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения
срока его полномочий.».

1.4.12. Дополнить пунктом 23-2 следующего содержания:
«23-2. При принятии решения о выборе конкретной меры

ответственности учитываются:
1) вина депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления;
2) причины и условия, при которых депутатом, членом выборного органа

местного самоуправления, выборным должностным лицом местного
самоуправления были представлены недостоверные или неполные сведения о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

3) характер и степень искажения сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера;

4) соблюдение депутатом, членом выборного органа местного
самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления
ограничений и запретов, исполнение им обязанностей, установленных
законодательством о противодействии коррупции.».

1.4.13. Дополнить пунктом 31-1 следующего содержания:
«31-1. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом 6)

пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих
решений:

1) признать, что депутатом, выборным должностным лицом местного
самоуправления допущены существенные искажения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и (или)
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, влекущие
досрочное прекращение полномочий депутата, выборного должностного лица
местного самоуправления;

2) признать, что депутатом, выборным должностным лицом местного
самоуправления допущены несущественные искажения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и (или)
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и применить к
нему одну из мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40

 6

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.4.14.  В пункте 42 слова «Совета народных депутатов муниципального
образования «Город Вязники» заменить словами «Совета народных депутатов».

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов

  Г.В. Стародубова

 Приложение 1
к решению Совета народных депутатов

муниципального образования город Вязники
Вязниковского района

 от  22.09.2020 № 327

Состав комиссии
по  соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих

муниципальные должности в Совете народных депутатов муниципального
образования город Вязники Вязниковского района, и урегулированию

конфликта интересов

Трифонов
Александр Сергеевич

- заместитель председателя Совета народных
депутатов города Вязники, председатель комиссии

Бизяева
Людмила Викторовна

- председатель комитета по вопросам
жизнеобеспечения Совета народных депутатов
города Вязники, заместитель председателя
комиссии

Антонова
Людмила Викторовна

 председатель комитета по бюджету и налогам,
вопросам экономики и собственности Совета
народных депутатов города Вязники; секретарь
комиссии;

Ковалева
Надежда Александровна

 председатель Совета ветеранов войны, труда,
Вооружённых Сил и правоохранительных органов
Вязниковского района, член комиссии (по
согласованию);

Цыранова
Елена Владимировна

- председатель Общественной палаты
Вязниковского района, член комиссии (по
согласованию).